INDICAÇÃO N.° - -1, DE 2025

EM-

pd=i, tc,

"-
ares

do Ame.

CÂMARA MUNICIPAL DE

SÃO GONÇALO
DO AMARANTE
Com o povo para seguir avançando

Indica ao Chefe do Poder Executivo Municipal a criação do
PROGRAMA "SGA NO MUNDO", destinado a promover
intercâmbios culturais e educacionais de professores e
alunos para o aprendizado de novas línguas e culturas..

O Vereador Professor Ivan Oliveira do PT, infra-assinado, no uso de suas atribuições
regimentais, com amparo nos termos do art. 183 do Regimento Interno, sugere ao Chefe
do Poder Executivo Municipal, a criação do PROGRAMA "SGA NO MUNDO", destinado a
promover intercâmbios culturais e educacionais de professores e alunos para o
aprendizado de novas línguas e culturas no Município de São Gonçalo do Amarante/CE.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição inspira-se em iniciativas bem-sucedidas como o projeto "Recife no
Mundo", e busca ampliar os horizontes de professores e estudantes de São Gonçalo do
Amarante, através do contato direto com diferentes culturas, idiomas e metodologias de
ensino. Essa experiência contribuirá para o fortalecimento da educação municipal,
estimulando a valorização da diversidade cultural, a inclusão social e o desenvolvimento de
novas competências linguisticas e cidadãs.

O intercâmbio cultural e educacional representa uma estratégia inovadora de valorização
da educação pública, promovendo a inserção do município em redes internacionais de
conhecimento e aprendizado.

Assim, diante da relevância e do impacto positivo esperado para a educação municipal,
solicitamos a especial atenção e análise desta proposição.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante/CE, de
de 2025.

Nestes Termos
Aguarda Deferimento,

Plenário das Sessões da câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante - CE, aos
dias do mês de de 20 .

'tfk4e.tf,
FRANCISCO IVAN DE OLIVEIRA

Vereador (Prof. Ivan Oliveira do PT

Avenida Prefeito Mauricio Brasileiro, SN - Liberdade
São Gonçalo do Ama rante - CE, 62670-000 - (85) 3315-4482 - CNPJ 35.004.696/0001-09

CÂMARA MUNICIPAL DE

SÃO GONÇALO
DO AMARANTE
Com o povo para seguir avançando

INDICAÇÃO N° 5 5q  , DE 2025

INDICA AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CRIAÇÃO DO PROGRAMA
"SGA NO MUNDO", NO MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/CE.

AUTORIA: VER. PROFESSOR IVAN OLIVEIRA DO PT.

Ryan Co ielf
Aue sor de Tramites de

Proposi(ões tegislatibas

_
Avenida Prefeito Mauricio Brasileiro, SN - Liberdade

São Gonçalo do Ama rante - CE, 62670-000 - (85) 3315-4482 - CNPJ 35.004.696/0001-09